

**Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.**  
**"CROCE VERDE DI SALUZZO"**

sede legale: via Volontari del Soccorso n. 2 - 12037 SALUZZO (CN)

telefono 0175-47000 / telefax 0175-475786

codice fiscale 85009810046

**BILANCIO CONSUNTIVO DI ESERCIZIO**  
**31 DICEMBRE 2023**

- **STATO PATRIMONIALE** ..... (pag. 2)
- **RENDICONTO GESTIONALE** ..... (pag. 5)
- Tavole di rendiconto finanziario:**
- Tavola di rendiconto finanziario di liquidità .....: (pag. 11)
- Tavola di rendiconto variazioni Capitale Circolante Netto.: (pag. 12)
- Tavola di analisi struttura patrimoniale e finanziaria .....: (pag. 13)
- **RELAZIONE DI MISSIONE** ..... (pag. 17)

**STATO PATRIMONIALE art. 2424 c.c.**

*Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:  
"CROCE VERDE DI SALUZZO"*

**ATTIVO PATRIMONIALE**

	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE DA VERSARE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI NETTE:</b>		
<b>I. Immateriali:</b>		
1) Costi impianto e ampliamento	0	0
meno: fondo ammortamento	0	0
I.1) valore netto costi impianto e ampliamento	0	0
2) Costi ricerca, sviluppo, pubblicità	0	0
3) Brevetti e diritti	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi	5.794	10.452
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>Totale Immateriali</b>	<b>5.794</b>	<b>10.452</b>
<b>II. Materiali:</b>		
1) Terreni e fabbricati	1.875.228	1.870.897
meno: fondo ammortamento	-1.179.559	-1.123.367
II.1) valore netto terreni e fabbricati	695.669	747.530
2) Impianti e macchinari	122.716	124.485
meno: fondo ammortamento	-105.352	-103.515
II.2) valore netto impianti e macchinari	17.364	20.970
3) Attrezzatura istituzionale e automezzi	877.489	1.170.807
meno: fondo ammortamento	-740.370	-943.761
II.3) valore netto att.ra istituzionale e automezzi	137.119	227.046
4) Altri beni ammortizzabili	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>Totale Materiali</b>	<b>850.152</b>	<b>995.546</b>
<b>III. Finanziarie:</b>		
1) Crediti costituenti immobilizzazioni	0	0
meno: fondo svalutazione crediti immobilizzati	0	0
III.1) valore netto	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI NETTE (B)</b>	<b>855.946</b>	<b>1.005.998</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE:</b>		
<b>I. Rimanenze:</b>		
1) Materie prime - beni di consumo	51.099	61.714
2) Merci	0	0
3) Semilavorati	0	0
4) Prodotti finiti	0	0
5) Lavori in corso su ordinazione	0	0
6) Acconti	0	0
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>51.099</b>	<b>61.714</b>

<b>II. Crediti esigibili entro l'esercizio successivo:</b>		
1) verso utenti e clienti	46.861	19.583
2) verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici	105.004	197.879
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del terzo Settore	0	0
7) verso imprese controllate e collegate	0	0
8) crediti tributari e imposte anticipate	0	73
9) da 5 per mille	0	0
10) verso altri	74.020	22.743
<b>Totale Crediti</b>	<b>225.885</b>	<b>240.278</b>
<b>III. Attività finanziarie non immobilizzate:</b>		
1) Titoli di stato	70.000	70.000
2) Altri titoli	209.557	196.675
<b>Totale Att. finanziarie non immobilizzate</b>	<b>279.557</b>	<b>266.675</b>
<b>IV. Disponibilità liquide:</b>		
1) Depositi bancari e postali attivi	234.229	204.568
2) Cassa contanti e assegni	1.932	1.583
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>236.161</b>	<b>206.151</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>792.702</b>	<b>774.818</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI:</b>		
1) Ratei attivi	122	122
2) Risconti attivi	13.443	13.034
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>13.565</b>	<b>13.156</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.662.213</b>	<b>1.793.972</b>

### PASSIVO PATRIMONIALE

	anno 2023 totali periodo	anno 2022 totali periodo
<b>A) PATRIMONIO NETTO:</b>		
I. Fondo dotazione dell'ente	15.000	15.000
II. Riserve vincolate		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Ris. vincolate per decisione organi istituzionali	50.517	40.848
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III. Patrimonio libero		
4) Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	894.299	892.766
5) Altre riserve	0	0
IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	17.228	1.533
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>977.044</b>	<b>950.147</b>
<b>B) FONDI RISCHI ED ONERI:</b>		
1) F.do trattamento quiescenza e simili	0	0

2) F.do imposte, anche differite	0	0
3) Altri accantonamenti	22.793	22.793
<b>TOTALE FONDI RISCHI</b>	<b>22.793</b>	<b>22.793</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>145.763</b>	<b>190.529</b>
<b>D) DEBITI:</b>		
1) Debiti verso banche:		
a) con scadenza entro dodici mesi	0	0
b) con scadenza oltre dodici mesi	154.996	210.130
2) Debiti verso altri finanziatori:		
a) con scadenza entro dodici mesi	0	0
b) con scadenza oltre dodici mesi	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
a) con scadenza entro dodici mesi	0	0
b) con scadenza oltre dodici mesi	0	0
4) Verso enti della stessa rete associativa	0	0
a) con scadenza entro dodici mesi	0	0
b) con scadenza oltre dodici mesi	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti	125	225
7) Debiti verso fornitori	70.817	81.985
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari	20.196	9.118
10) Debiti vs istituti previdenza e sicurezza sociale	15.051	13.797
11) Debiti vs dipendenti e collaboratori	72.494	16.178
12) Altri debiti	75	61.540
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>333.754</b>	<b>392.973</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI:</b>		
1) Ratei passivi	21.304	21.496
2) Risconti passivi	161.555	216.034
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>182.859</b>	<b>237.530</b>
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>1.662.213</b>	<b>1.793.972</b>

**RENDICONTO GESTIONALE****ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

**"CROCE VERDE DI SALUZZO"**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	114.011	127.827	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	7.303	128.111
2) Servizi	239.906	293.445	2) Proventi degli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	8.639	9.361	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	356.501	361.396	4) Erogazioni liberali	0	0
5) Ammortamenti	155.788	169.770	5) Proventi del 5 per mille	5.675	5.949
5 bis) Svalutazione immob. materiali e imm.	0	0	6) Contributi da soggetti privati	71.005	104.066
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	72.715	64.472
7) Oneri diversi di gestione	1.843	3.958	8) Contributi da enti pubblici	8.068	2.975
8) Rimanenze iniziali	61.714	60.001	9) Proventi da contratti con enti pubblici	712.345	692.010
9) Acc.to ris.vincolata dec.organi istituzional	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	36.686	9.444
10) Utilizzo ris.vincolata dec.org. istituzional	0	0	11) Rimanenze finali	51.099	61.714
<b>Totale</b>	<b>938.402</b>	<b>1.025.758</b>	<b>Totale</b>	<b>964.896</b>	<b>1.068.741</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>26.494</b>	<b>42.983</b>

**RENDICONTO GESTIONALE****ATTIVITA' DIVERSE**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

**"CROCE VERDE DI SALUZZO"**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazione immob. materiali e imm.	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**RENDICONTO GESTIONALE****ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

*"CROCE VERDE DI SALUZZO"*

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**RENDICONTO GESTIONALE****ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

"CROCE VERDE DI SALUZZO"

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
D) patrimoniali			D) finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	2.330	1) Da rapporti bancari	3	5
2) Su prestiti	8.646	3.657	2) Da altri investimenti finanziari	284	284
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	25.011	4) Da altri beni patrimoniali	13.004	1.172
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	3.677	2.824
6) Altri oneri	1.015	41			
<b>Totale</b>	<b>9.661</b>	<b>31.039</b>	<b>Totale</b>	<b>16.968</b>	<b>4.285</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>7.307</b>	<b>-26.754</b>



**RENDICONTO GESTIONALE****ATTIVITA' SUPPORTO GENERALE**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

**"CROCE VERDE DI SALUZZO"**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	6.069	5.081	2) Altri proventi di supporto generale	25.511	23.634
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	36.015	33.249			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazione immob. materiali e imm.	0	0			
6) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Acc.to ris.vincolata dec.organi istituzional	0	0			
9) Utilizzo ris.vincolata dec.org. istituzionali	0	0			
<b>Totale</b>	<b>42.084</b>	<b>38.330</b>	<b>Totale</b>	<b>25.511</b>	<b>23.634</b>
			<b>Avanzo/disavanzo supporto generale (+/-)</b>	<b>-16.573</b>	<b>-14.696</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>990.147</b>	<b>1.095.127</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.007.375</b>	<b>1.096.660</b>
			<b>Avanzo / disavanzo prima delle imposte (+/-)</b>	<b>17.228</b>	<b>1.533</b>
			<b>IMPOSTE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)</b>	<b>17.228</b>	<b>1.533</b>

**RENDICONTO GESTIONALE**  
**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:  
"CROCE VERDE DI SALUZZO"

**ONERI E COSTI**

	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>Costi figurativi</b>		
1) da attività di interesse generale	1.079.328	1.095.661
2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.079.328</b>	<b>1.095.661</b>

**PROVENTI E RICAVI**

	<b>anno 2023</b> totali periodo	<b>anno 2022</b> totali periodo
<b>Proventi figurativi</b>		
1) da attività di interesse generale	1.079.328	1.095.661
2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.079.328</b>	<b>1.095.661</b>

**TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO DI LIQUIDITA' (incassi - pagamenti):**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

"CROCE VERDE DI SALUZZO"

anno 2023

<b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE INIZIALI:</b>	<b>206.151</b>
<b>FLUSSI MONETARI REDDITUALI:</b>	
Risultato di esercizio	17.228
Ammortamenti	155.788
Altre svalutazioni e accantonamenti	0
Accantonamenti rischi e oneri futuri	0
Accantonamento trattamento fine rapp.	21.440
<b>AUTOFINANZIAMENTO:</b>	<b>194.456</b>
Variazione debiti vs enti ed erogazioni cond.	0
Variazione debiti vs fornitori e diversi	-16.417
Variazione debiti tributari e previdenziali	12.332
Variazione ratei e risconti passivi	-54.671
Variazione vs utenti ed enti	65.597
Variazione crediti diversi e finanziari	-64.086
Variazione ratei e risconti attivi	-409
Variazione giacenze magazzino	10.615
<b>VARIAZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE:</b>	<b>-47.039</b>
<b>FLUSSO MONETARIO OPERAZIONI DI ESERCIZIO:</b>	<b>147.417</b>
<b>FLUSSI MONETARI EXTRA-REDDITUALI:</b>	
Variazione patrimonio netto	9.669
Variazione mutui passivi	-55.134
Variazione altri debiti a lungo termine	0
Variazione immobilizzazioni	-5.736
Plusvalenze da realizzo immobilizzazioni	0
Minusvalenze realizzo immobilizzazioni	0
Pagamento indennità fine rapporto	-66.206
Variazione fondo rischi e oneri	0
<b>FLUSSO FINANZIARIO EXTRA-REDDITUALE:</b>	<b>-117.407</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) FINANZIARIO DI ESERCIZIO:</b>	<b>30.010</b>
<b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI:</b>	<b>236.161</b>

**ANALISI DELLA VARIAZIONE DELLA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA:**

	saldo iniziale	variazione	saldo finale
Disponibilità liquide	1.583	349	1.932
Banche c/c attivo	204.568	29.661	234.229
Banche c/c passivo	0	0	0
<b>Posizione finanziaria netta:</b>	<b>206.151</b>	<b>30.010</b>	<b>236.161</b>

**TAVOLA DI RENDICONTO VARIAZIONI DI CAPITALE CIRCOLANTE NETTO:**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:  
 "CROCE VERDE DI SALUZZO"

anno 2023

	valori parziali	valori totali
<b>FONTI DI FINANZIAMENTO</b>		
<b>Fonti della gestione reddituale</b>		
Risultato di esercizio	17.228	
Ammortamenti	155.788	
Altre svalutazioni e accantonamenti	0	
Accantonamenti rischi e oneri futuri	0	
Accantonamento trattamento fine rapp.	21.440	<b>194.456</b>
<b>Apporto dei soci</b>		<b>9.669</b>
<b>Aumento debiti m/l termine</b>		
Assunzione nuovi mutui	0	
Assunzione altri finanziamenti	0	<b>0</b>
<b>Riduzione dell'attivo immobilizzato</b>		<b>0</b>
<b>TOTALE FONTI</b>		<b>204.125</b>
<b>IMPIEGHI DI FONDI</b>		
<b>Aumenti di attivo immobilizzato</b>		<b>-5.736</b>
<b>Riduzione debiti m/l termine</b>		
Riduzione mutui	-55.134	
Riduzione altri finanziamenti	0	
Pagamento indennità di anzianità	-66.206	
Variazione fondi spese future	0	<b>-121.340</b>
<b>Riduzione di capitale netto</b>		
Perdita di esercizio	0	
Altre riduzioni	0	<b>0</b>
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>		<b>-127.076</b>
<b>VARIAZIONE DI CIRCOLANTE NETTO</b>		<b>77.049</b>

**ANALISI MARGINI FINANZIARI DI ESERCIZIO:**

	saldo iniziale	variazione	saldo finale
Margine di tesoreria	305.887	87.664	393.551
Margine di C.C.N.	367.601	77.049	444.650

**ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANZIARIA**

Associazione di Pubblica Assistenza - O.D.V.:

**"CROCE VERDE DI SALUZZO"**

	anno 2023 totali periodo	anno 2022 totali periodo
<b>A. Immobilizzazioni nette</b>		
Immobilizzazioni immateriali	5.794	10.452
Immobilizzazioni materiali	850.152	995.546
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
	<b>855.946</b>	<b>1.005.998</b>
<b>B. Capitale d'esercizio operativo</b>		
Rimanenze di magazzino	51.099	61.714
Crediti vs utenti ed enti	151.865	217.462
Debiti vs fornitori	-70.817	-81.985
	<b>132.147</b>	<b>197.191</b>
<b>C. Altre attività e passività</b>		
Attività finanziarie	279.557	266.675
Altre attività	87.585	35.972
Crediti per imposte anticipate	0	0
Fondo imposte differite	0	0
Altre passività	-313.593	-361.181
	<b>53.549</b>	<b>-58.534</b>
<b>Capitale d'esercizio (B+C)</b>	<b>185.696</b>	<b>138.657</b>
<b>D. Capitale investito dedotte le passività d'esercizio (A+B+C)</b>	<b>1.041.642</b>	<b>1.144.655</b>
<b>E. Trattamento fine rapporto</b>	<b>-145.763</b>	<b>-190.529</b>
<b>F. Capitale investito dedotte le passività d'esercizio e TFR coperto da: (D+E)</b>	<b>895.879</b>	<b>954.126</b>
<b>G. Capitale proprio</b>	<b>109,1%</b>	<b>100%</b>
Fondo di dotazione	15.000	15.000
Riserve	944.816	933.614
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	17.228	1.533
	<b>977.044</b>	<b>950.147</b>
<b>H. Indebitamento finanziario netto</b>	<b>-9,1%</b>	<b>0%</b>
Debiti finanziari a medio lungo termine	154.996	210.130
Debiti finanziari diversi a medio lungo termine	0	0
Debiti finanziari a breve termine	0	0
Crediti finanziari a breve termine	-234.229	-204.568
Disponibilità finanziarie a breve termine	-1.932	-1.583
	<b>-81.165</b>	<b>3.979</b>
<b>I. Totale coperture come in F.</b>	<b>895.879</b>	<b>954.126</b>

**ALLEGATO: TABELLA RIEPILOGATIVA DELLA VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO - ESCLUSI I FONDI RETTIFICATIVI:**

**anno 2023**

*Associazione di Pubblica Assistenza: "CROCE VERDE DI SALUZZO"*

<b>Voce di bilancio</b>	<b>valore iniziale</b>	<b>incrementi</b>	<b>decrementi</b>	<b>valore finale</b>
<b>ATTIVO PATRIMONIALE</b>				
- Crediti verso soci	0	0	0	0
<b>Immobilizzazioni</b>				
- Immateriali lorde	10.452	0	-4.658	5.794
- Materiali lorde	3.166.189	0	-290.756	2.875.433
- Finanziarie lorde	0	0	0	0
- Rimanenze	61.714	0	-10.615	51.099
<b>Crediti lordi</b>				
- Scadenza entro 12 mesi	0	0	0	0
- Scadenza oltre 12 mesi	220.622	0	-41.598	179.024
- Attività finanziarie non immobilizzate	266.675	12.882	0	279.557
- Disponibilità liquide	206.151	30.010	0	236.161
- Ratei e risconti attivi	13.156	409	0	13.565
<b>PASSIVO PATRIMONIALE</b>				
<b>Patrimonio netto</b>				
- Fondo dotazione dell'ente	15.000	0	0	15.000
- Riserve statutarie vincolate	0	0	0	0
- Riserva rivalutazione	0	0	0	0
- Riserva legale	40.848	9.669	0	50.517
- Fondi vincolati destinati da terzi	0	0	0	0
- Altre riserve vincolate	0	0	0	0
- Altre riserve non vincolate	892.766	1.533	0	894.299
- Utili (perdite) portate a nuovo	0	0	0	0
- Utile (perdita) dell'esercizio	1.533	15.695	0	17.228
<b>Debiti</b>				
- Scadenza entro 12 mesi	157.322	0	-71.379	85.943
- Scadenza oltre 12 mesi	226.308	1.182	0	227.490
- Ratei e risconti passivi	237.530	0	-54.671	182.859
<b>CONTO ECONOMICO</b>				
- Valore dei proventi istituzionali	1.033.485	0	-90.521	942.964
- Costi istituzionali	1.002.374	0	-72.987	929.387
- Saldo proventi / oneri finanziari	-5.739	0	-3.614	-9.353
- Rettifiche attività finanziarie	-23.839	36.843	0	13.004
- Saldo proventi / oneri straordinari	0	0	0	0
- Imposte sul reddito	0	0	0	0

**ALLEGATO: TABELLA RIEPILOGATIVA DELLA VARIAZIONI INTERVENUTE NEI FONDI RETTIFICATIVI E DI ACCANTONAMENTO**

**anno 2023**

*Associazione di Pubblica Assistenza: "CROCE VERDE DI SALUZZO"*

Descrizione fondo	valore iniziale	incrementi	decrementi	valore finale
<b>Fondi rettificativi dell'Attivo Patrimoniale</b>				
- Svalutazione crediti	0	0	0	0
Ammortamenti				
- Immobilizzazioni Immateriali	0	0	0	0
- Immobilizzazioni Materiali	2.170.643	151.130	-296.492	2.025.281
- Svalutazione partecipazioni	0	0	0	0
<b>Fondi accantonamento per rischi e oneri</b>				
- Trattamento di fine rapporto	190.529	21.440	-66.206	145.763
- Svalutazione crediti	6.864	0	-2.763	4.101
- Rischi e oneri futuri	22.793	0	0	22.793
<b>Fondi per ammortamenti diretti in conto</b>				
- Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	0	0	0	0
- Brevetti	0	0	0	0
- Concessioni, licenze e marchi	25.724	4.658	0	30.382
- Avviamento	0	0	0	0

**DETTAGLIO VOCE "SPESE COSTITUZIONE E IMPIANTO":**

Descrizione	valore iniziale	incrementi	fondo amm.to	valore finale
- Spese costituzione e impianto	0	0	0	0
- Lavori su beni di terzi e adattamento locali	0	0	0	0
- Spese manutenzioni straordinarie	0	0	0	0
<b>- TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ALLEGATO: PROSPETTO RIVALUTAZIONE DEI BENI  
art. 10, legge 10 marzo 1983, n. 72

anno 2023

Associazione di Pubblica Assistenza: "CROCE VERDE DI SALUZZO"

Categoria dei beni strumentali	costo storico	rivalutazioni economiche	rivalutazioni legislative	valore di bilancio
Terreni	0	0	0	0
Immobili sede attività istituzionale	1.875.228	0	0	1.875.228
Impianti e macchinari	122.716	0	0	122.716
Attrezzatura istituzionale e automezzi	877.489	0	0	877.489
Altri beni	0	0	0	0
Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0
Costi di impianto e ampliamento	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>2.875.433</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.875.433</b>

**Descrizione rivalutazioni**

Eventuali rivalutazioni dei beni effettuate ai sensi di disposizioni legislative sono le seguenti:

**Fabbricati**

nulla

**Impianti e macchinari**

nulla

**Attrezzatura istituzionale e automezzi**

nulla

**Altri beni**

nulla



*Associazione di Pubblica Assistenza – O.D.V.*

**“CROCE VERDE DI SALUZZO”**

\* \* \* \* \*

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

**Bilancio al 31 dicembre 2023**

**Informazioni generali e principi adottati per la redazione del Bilancio di esercizio:**

Il presente Bilancio, costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Rendiconto Gestionale** e dalla **Relazione di Missione** rappresenta in modo **veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’O.D.V., nonché il risultato economico dell’esercizio.**

Il presente Bilancio è redatto in conformità alle disposizioni dell’articolo 13 comma 1 e 3 del Decreto Legislativo n° 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore), secondo gli schemi previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020. La predisposizione del bilancio d’esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile, nonché ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l’assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore, integrate con le disposizioni specifiche dettate dall’Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio Contabile ETS (O.I.C. 35).

**1) Informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte**

L'attività istituzionale prevista dall'atto costitutivo, nonché effettivamente esercitata dalla Odv, è costituita dall'attività di soccorso sanitario di emergenza e dei trasporti sanitari ordinari.

L'associazione risulta iscritta al numero 353 del Registro centralizzato provvisorio delle persone giuridiche tenuto dalla Regione Piemonte; nonché al numero 1420/93 del Registro regionale del volontariato della Regione Piemonte.

L'Associazione "Pubblica Assistenza Croce Verde di Saluzzo ODV", al fine di adeguare lo Statuto al D.Lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore, ha deliberato di approvare un nuovo Statuto come da atto rep. n. 56222 del 26.10.2020, registrato a Cuneo il 30.10.2020 al n. 19399 1T, a rogito del dott. Elio QUAGLIA, notaio in Saluzzo.

In data 04/11/2022 dalla Regione Piemonte è pervenuta Determina Dirigenziale n. 2062/A1419A/2022 del 03/11/2022 con oggetto l'iscrizione di questa Associazione nelle relative sezioni del Runts.

Per quanto concerne il regime fiscale applicato dall'Associazione di Pubblica Assistenza – Odv – Croce Verde di Saluzzo si segnala che con l'entrata in vigore del Codice del terzo settore (D.Lgs. 117/17, cosiddetto Cts) e la seguente istituzione del Registro unico nazionale del terzo settore è stata adottata la riforma enti no profit, che prevede, tra l'altro, agli artt. 79 – 97, le specifiche disposizioni fiscali adottate dall'Ente. L'Associazione accede ai benefici riservati agli ETS, compresi i vantaggi fiscali previsti del Codice del terzo, tra cui, in particolare, risulta compresa l'esenzione dall'I.R.E.S. per gli immobili destinati in via esclusiva allo svolgimento dell'attività commerciale di Odv (articoli 84, comma 2, e 85, comma 7).

Per quanto concerne l'I.R.A.P., relativamente all'esercizio 2023 l'imposta ammonta a totali € zero, in quanto determinata con applicazione dell'aliquota agevolata

ridotta a zero % (fino al 2018 2,25%), in virtù dell'agevolazione prevista all'art. 32, L.R. n. 4/2018 per le organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS-ODV-ETS) che si occupano esclusivamente di assistenza sanitaria.

Ai sensi della Legge 11 agosto 1991 n. 266 – Legge quadro sul volontariato “*le operazioni effettuate dalle organizzazioni di volontariato, costituite esclusivamente per fini di solidarietà, non si considerano cessioni di beni né prestazioni di servizi ai fini IVA. Eventuali proventi derivanti da attività commerciali e produttive marginali non costituiscono redditi imponibili ai fini dell'IRES, qualora sia documentato il loro totale impiego per fini istituzionali*”.

Come attività marginali vanno intese tutte le prestazioni di servizi rese in conformità alle finalità istituzionali verso pagamento di corrispettivi specifici che non superino il 50% dei costi di diretta imputazione (D.Lgs. 25/05/95).

Le ritenute II.DD. subite dalla Odv sui proventi finanziari sono effettuate, ai sensi dell'art. 16, D.L. 460/97, a titolo d'imposta, non costituendo, pertanto, credito scomputabile dalle imposte dovute.

## **2) Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

L'organico medio aziendale dei volontari, nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione, suddivisa per sede di attività e categoria:

<b>ORGANICO:</b>	<b>Iniziale</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Finale</b>
<b>Volontari</b>				
sede Saluzzo	232	48	35	245
sede Sanfront	24	-	24	-
Sostenitori	6	3	2	7
Onorari	9	-	1	8
Servizio civile	4	-	4	-
<b>TOTALE</b>	<b>275</b>	<b>51</b>	<b>66</b>	<b>260</b>

L'attività dell'associazione realizzatasi nel corso dell'esercizio con l'apporto dei

volontari viene riepilogata in numero 12.099 servizi legati all'attività istituzionale (11.645 anno 2020 – 11.433 anno 2021– 12.242 anno 2022), per totali 436.940 km percorsi (403.863 anno 2020 – 399.716 anno 2021– 434.396 anno 2022).

### **3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato; eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale**

Il presente Bilancio è redatto in unità di euro.

I principi contabili e i criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio sono conformi a quanto disposto dall'articolo 2426 del codice civile e sostanzialmente omogenei a quelli applicati negli esercizi precedenti.

Le valutazioni sono state effettuate con **prudenza** e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le **immobilizzazioni materiali**, se non diversamente specificato, sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

I costi di manutenzione ordinaria e di riparazione relativi alle immobilizzazioni, necessari per mantenerle in efficienza onde garantirne la vita utile prevista, sono addebitati alla voce A) 2) Servizi del Rendiconto Gestionale – Attività di Interesse Generale – Oneri.

Gli **ammortamenti** sono calcolati a quote costanti applicando le aliquote ordinarie fiscalmente ammesse (D.P.R. 917/1986), ridotte alla metà relativamente al primo anno di utilizzo del bene, e in percentuale residuale per l'ultimo esercizio di ammortamento. Le aliquote così determinate sono ritenute congrue in relazione alla vita utile delle immobilizzazioni tecniche.

Le aliquote base applicate sono le seguenti:

Aliquota percentuale annua: %

- Mobili e arredi .....: 10,0%-15,0%
- Impianti e macchinari.....: 12,5%-15,0%-20,0%
- Attrezzatura varia .....: 12,5%-15,0%-20,0%
- Automezzi .....: 25,0%
- Autovetture .....: 25,0%
- Macchine ufficio ordinarie .....: 20,0%
- Macchine elettroniche .....: 20,0%
- Fabbricati .....: 3,0%
- Beni strumentali inf. Euro 516 .....: 100%

Non sono stati calcolati ammortamenti anticipati o accelerati.

I beni in corso di realizzazione non vengono ammortizzati.

Gli **oneri pluriennali** e le immobilizzazioni immateriali, se non diversamente specificato, sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione non rilevanti in bilancio.

Le **Licenze**, iscritte in bilancio al netto degli ammortamenti, sono relative ad acquisto di software applicativo e sono ammortizzate in base ad un utilizzo di anni 5.

Il **diritto di superficie** della durata di anni 99, relativo all'area sulla quale è stata realizzata la nuova sede - Saluzzo, via Volontari del Soccorso n. 2 - riscattabile in piena proprietà da parte dell'associazione, essendo stato acquisito dal comune di Saluzzo a titolo gratuito non trova valorizzazione tra le poste attive del presente

Bilancio.

Le **giacenze di magazzino**, relative a scorte di beni di consumo, pari a complessivi € 51.099, sono valutate al minore fra il costo di acquisto, e il valore di presumibile realizzazione desumibile dall'andamento di mercato. Il costo è determinato applicando il metodo del costo medio ponderato, maggiorato degli eventuali oneri accessori. I beni eventualmente donati all'Associazione, non vengono contabilizzati tra nelle rimanenze finali, ma sono oggetto di valorizzazione nella sezione dedicata ai Costi / Proventi Figurativi del Rendiconto Gestionale.

I **crediti e i debiti** sono iscritti in Bilancio al loro valore nominale.

Non sono esposti in Bilancio crediti o debiti in valuta estera.

I crediti per i quali si prevede una dubbia esigibilità vengono rettificati mediante imputazione di accantonamento a specifico fondo rischi.

Le eventuali perdite su crediti vengono imputate a costo dell'esercizio mediante inserimento nella voce A) 7) Oneri diversi di gestione del Rendiconto Gestionale – Attività di Interesse Generale, all'atto della loro effettiva manifestazione sulla base di elementi certi e precisi.

Le **imposte sul reddito**, pari a zero, sono determinate sulla base della stima dei redditi imponibili, secondo la normativa fiscale, e sono inserite in cale alla sezione E) Attività di Supporto Generale del Rendiconto Gestionale.

Il **fondo Trattamento di Fine Rapporto** è calcolato e contabilizzato sulla base delle leggi e contratti di lavoro vigenti, esso ammonta a 145.763 €.

Le **attività finanziarie non immobilizzate**, alla voce C.III per € 279.557 sono relative a sottoscrizione di quote di fondi comuni e titoli di stato iscritti al valore di mercato al 31/12/2023.

I dati di raccordo tra i valori storici e la valorizzazione di Bilancio sono inseriti

nella seguente Tabella:

Descrizione Titolo	valore di mercato 31/12/22		valore di mercato 31/12/23		PLUSVALENZA LORDA al 31/12/2023
	val. unitario quota	val. totale	val. unitario quota	val. totale	val. unitario quota
numero quote					val. totale
UNICREDIT-FONDO SITA OBB. EURO 02/2026	4,469		4,765		
5.997,200	26.801,49		28.576,66		1.775,17
UNICREDIT-FONDO AMUNDI SITA PROGR. AZ. SOC.	4,715		5,131		
3.975,731	18.745,57		20.399,48		1.653,90
UNICREDIT-FONDO AMUNDI ELITE THEMATIC MULTI ASSET CLASSE B	4,544		4,761		
1.927,589	8.758,96		9.177,25		418,29
UNICREDIT-FONDO AMUNDI SITA PROG. AZ. ENERGY TRANS.ACC.CL.U	4,265		4,598		
3.990,018	17.017,43		18.346,10		1.328,68
UNICREDIT-FONDO AMUNDI SITA PROG.AZ. CONNECT.REV.ACC.CL.U	4,467		5,137		
3.993,207	17.837,66		20.513,10		2.675,45
UNICREDIT-FONDO AMUNDI SITA PROGETTO AZ. INFRAS. SOSTEN(II)	4,640		4,780		
7.085,460	32.876,53		33.868,50		991,96
UNICREDIT-FONDO CPR INVEST SICAV SMART TRENDS	98,180		100,840		
302,1157	29.661,65		30.465,35		803,70
UNICREDIT-FONDO AMUNDI MULTI-ASSET SUSTAINABLE FUTURE	94,840		101,640		

288,237	27.336,40	29.296,41	1.960,01
UNICREDIT-BTP Italia NOV/28	50.000,000	50.000,000	
1,000	50.000,000	50.000,000	
UNICREDIT-BTP Italia APR/37	20.000,000	20.000,000	
1,000	20.000,000	20.000,000	
BPER-FONDO ETICA bilanciato	4,553	4,882	
3.874,272	17.639,56	18.914,20	1.274,64
	<b>266.675,25</b>	<b>279.557,04</b>	<b>€ 12.881,80</b>

VALORE AL 31/12/2022

VALORE AL 31/12/2023

proventi da FONDO Asi 02/26 122,300

PLUSVALENZA € 13.004,10

Il riallineamento ai valori di mercato del fondo sopra evidenziati ha comportato nell'esercizio la rilevazione di una **rivalutazione delle attività finanziarie** non immobilizzate, inserita alla voce Rendiconto Gestionale – Attività Finanziarie e Patrimoniali – Ricavi D) 4), di 13.004 €.

Le attività finanziarie non immobilizzate, in base a decisione dell'organo direttivo, sono finalizzate a fornire garanzia e copertura del debito maturato nei confronti dei dipendenti per Trattamento di Fine Rapporto.

Gli oneri finanziari sono stati imputati nella loro globalità al Rendiconto Gestionale.

Gli eventuali **ratei e i risconti** sono stati determinati secondo il criterio di competenza con il metodo del tempo fisico.

**4) Movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni**



**effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio**

Si riportano di seguito i prospetti relativi alle movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni immateriali di bilancio, così ripartite:

**Immobilizzazioni Immateriali:**

Costo storico, precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni:

Il **dettaglio degli incrementi** delle immobilizzazioni immateriali relative ad investimenti effettuati nel corso dell'esercizio è relativo ai seguenti acquisti:

**Software applicativo:** nulla da rilevare.

**Immobilizzazioni Materiali:**

In conformità a disposto della Legge 72/83 nella tabella viene specificata la situazione dei cespiti esistenti alla data di chiusura dell'esercizio, evidenziando se alcuni di essi sono stati eventualmente oggetto di rivalutazione.

Si riportano di seguito i prospetti relativi alle movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni materiali di bilancio, così ripartite:

Costo storico, precedenti ammortamenti, oltre che dettaglio delle rivalutazioni e delle svalutazioni, comprese quelle eseguite nell'esercizio:

	Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ammortamento precedente	Saldo ex. precedente
Fabbricati	1.870.897	-	-	1.123.367	747.530
Imp. radio	23.944	-	-	20.130	3.814
Imp. telefonici	14.769	-	-	14.769	-
Imp. vari	85.772	-	-	68.616	17.156
Attr. sanitaria	106.668	-	-	90.670	15.998
Ambulanze	711.886	-	-	583.406	128.480
Autovetture	192.833	-	-	161.544	31.289
Mobile e arredi	73.209	-	-	30.515	42.694
Macc. uff. ord.	20.310	-	-	19.986	324
Elaboratori	27.936	-	-	25.636	2.300
Attr. varia	37.366	-	-	32.004	5.362
Arrotondamenti	-	-	-	-	-
<b>Totali</b>	<b>3.165.590</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.170.643</b>	<b>994.947</b>

Movimentazione delle immobilizzazioni materiali:

	Saldo iniziale	Incrementi esercizio	Diminuzioni esercizio	Utilizzo F.do Ammort.	Ammort. esercizio	Saldo finale
Fabbricati	747.530	4.331	-	-	56.191	695.670
Imp. radio	3.814	-	1.769	1.769	668	3.146
Imp. telefonici	-	-	-	-	-	-
Imp. vari	17.156	-	-	-	2.937	14.219
Attr. sanitaria	15.998	-	43.537	43.536	5.413	10.584
Ambulanze	128.480	-	207.498	207.498	64.470	64.010
Autovetture	31.289	-	-	-	14.054	17.235
Mobile e arredi	42.694	-	13.109	13.109	5.134	37.560
Macc. uff. ord.	324	-	1.999	1.999	129	195
Elaboratori	2.300	1.676	5.561	5.560	1.015	2.960
Attr. varia	5.362	-	23.294	23.294	1.117	4.245
Arrotondamenti	-	-	-	-	-	-
<b>Totali</b>	<b>994.947</b>	<b>6.007</b>	<b>296.767</b>	<b>296.765</b>	<b>151.128</b>	<b>849.824</b>

Il dettaglio delle variazioni delle immobilizzazioni materiali relative ad investimenti e disinvestimenti effettuati nel corso dell'esercizio è dettagliato nella tabella che segue:

INCREMENTI CESPITI 2023		
Fabbricati:	fornitore	€
TETTOIA IN FERRO m.6,50x4,50 PER DEPOSITO	GIUSIANO E	€ 4.331,00

CONTENITORI NETTEZZA URBANA	ROLANDO SNC	
<b>Elaboratori:</b>	fornitore	€
N. 2 PC	LINEADUE	€ 1.676,28

### DECREMENTI CESPITI 2023

<b>Mobili e arredi:</b>		€
MOBILI E ARREDI VARI PORTATI IN DISCARICA IL 23/10/2023 (dettaglio allegato verbale C.D. del 23/10/2023)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 13.109,06
<b>Attrezzatura Varia:</b>		€
ATTREZZATURA VARIA PORTATA IN DISCARICA IL 23/10/2023 (dettaglio allegato verbale C.D. del 23/10/2023)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 23.293,53
<b>Attr.Sanitaria elettr.:</b>		€
SPIROMETRO DISMESSO IN QUANTO OBSOLETO (verbale C.D. del 17/05/2023)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 24.000,00
<b>Ambulanze:</b>		€
VOLKSWAGEN CRAFTER (A45)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 79.341,08
FIAT DUCATO 4x4 (A41)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 57.264,20
VOLKSWAGEN TRANSPORTER (A42)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 70.892,82
<b>Macchine ufficio:</b>		€
MACCHINE UFFICIO PORTATE IN DISCARICA IL 23/10/2023 (dettaglio allegato verbale C.D. del 23/10/2023)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 1.999,21
<b>Impianti Radio:</b>		€
IMPIANTI RADIO PORTATI IN DISCARICA IL 23/10/2023 (dettaglio allegato verbale C.D. del 23/10/2023)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 1.768,56
<b>Attrezzatura Sanitaria:</b>		€
ATTREZZATURA SANITARIA PORTATA DISCARICA IL 23/10/2023 (dettaglio allegato verbale C.D. del 23/10/2023)	costo storico interam. Ammortiz.	-€ 19.536,57
<b>Elaboratori:</b>		€
ELABORATORI PORTATI IN DISCARICA IL 23/10/2023 (detta-	costo storico	-€ 5.560,65

glio allegato verbale C.D. del 23/10/2023)	interam. Am- mortiz.	
--	-------------------------	--

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni sia materiali che immateriali vengono computati esclusivamente sugli oneri effettivamente sostenuti, al lordo dei contributi eventualmente ricevuti. Il dettaglio dei contributi ricevuti per finanziare l'acquisto di immobilizzazioni viene esposto nella seguente sezione 7) della Relazione di Missione a cui si rinvia.

**5) Composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo», nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento**

Nulla da rilevare.

**6) Distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie**

Sono esposti in Bilancio i seguenti debiti con le caratteristiche in esame:

- 1- mutuo ipotecario per la costruzione della nuova sede stipulato in data 08/07/2005 con la banca Unicredit Banca spa. Importo totale del finanziamento € 1.200.000 - durata anni 20 con rimborso in 240 rate mensili – la prima scaduta al 31/08/2006, l'ultima in scadenza il 31/07/2026 – debito residuo al 31 dicembre € 154.996 (importo risultante al netto di estinzione anticipata parziale conseguente alla destinazione di liberalità ricevute dall'associazione al finanziamento della costruzione sede -Consiglio Direttivo del 23/05/2017). Garanzia ipotecaria di € 2.400.000 sul diritto di superficie degli immobili in Saluzzo – via Volontari del Soccorso n. 2.

**7) Composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi» e della voce «altri fondi» dello stato patrimoniale**

La voce **ratei attivi**, relativa a proventi dell'esercizio con manifestazione numeraria nell'anno successivo, di totali € 122, risulta così composta:

<u>Descrizione</u>	<u>Importo</u>
Proventi F.do ASI	122
<b>Totale</b>	<b>122</b>

La voce **risconti attivi**, relativa ad oneri con manifestazione numeraria nell'esercizio di competenza degli anni successivi, di totali € 13.443, risulta così composta:

<u>Descrizione</u>	<u>Importo</u>
Canoni software (antivirus)	416
Assicurazioni	11.277
Varie	1.750
<b>Totale</b>	<b>13.443</b>

La voce **ratei passivi**, relativa ad oneri dell'esercizio con manifestazione numeraria nell'anno successivo, di totali € 21.304, risulta così composta:

<u>Descrizione</u>	<u>Importo</u>
Retribuzioni	16.355
Contributi	4.821
Servizi vari (spese bancarie e postali)	128
<b>Totale</b>	<b>21.304</b>

La voce **risconti passivi**, di totali € 216.034, è relativa alla quota di contributi e liberalità erogate dai seguenti soggetti: Fondazione Cassa di Risparmio di Torino,

Fondazione Cassa di Risparmio di Saluzzo, Eredità dr. Vaira, e altri vari donatori per contributo investimenti finalizzati ad attività dell'Associazione, i quali hanno finalizzato la liberalità all'acquisto di ambulanze, autovetture di servizio e impianti connessi all'attività istituzionale. La competenza economica dei contributi viene riferita al periodo di ammortamento dei beni acquistati dall'associazione con i fondi donati, e copre gli esercizi 2024-2056. I contributi erogati risultano infatti essere frazionati in funzione della durata del periodo di ammortamento dei beni a cui sono stati finalizzati.

Non si rilevano altri ratei e/o risconti dell'esercizio.

**Fondo svalutazione crediti**, non si rileva accantonamento nell'esercizio a copertura del rischio di future insolvenze in quanto si stima il fondo risultante a fine esercizio, pari ad € 4.101, capiente rispetto alle prevedibili future perdite, si riscontra l'utilizzo a copertura delle perdite di esercizio per € 2.763.

I crediti verso utenti privati ammontano a fine esercizio ad € 50.962. Tali crediti, rettificati con specifico Fondo svalutazione crediti, ammontano a netti € 46.861.

**Fondo rischi e oneri futuri**, non si rileva nell'esercizio l'accantonamento a copertura del rischio rettifica del saldo convenzioni ASL anni precedenti, in quanto lo stanziamento al Fondo di € 22.793 si ritiene congruo.

La situazione e movimentazione del Fondo TFR, in conformità all'art. 2120 codice civile, risulta così composta in dettaglio per singolo dipendente:

Dipendente	Fondo TFR al 31/12/2022	Accantonamenti periodo	Liquidazioni periodo	Fondo TFR al 31/12/2023
Dipendenti ODV	190.529,00	21.440,00	66.206,00	145.763,00
<b>TOTALE</b>	<b>190.529,00</b>	<b>21.440,00</b>	<b>66.206,00</b>	<b>145.763,00</b>

Si sono verificati nell'esercizio 2023 i seguenti utilizzi di fondi:

**Fondo TFR**, l'utilizzo ammonta ad € 66.206 relativi al versamento dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR, liquidazione TFR per liquidazione dipendenti e accantonamento versato a fondo privato.

**Fondo ammortamento beni materiali**, nulla da rilevare relativamente all'utilizzo.

**Fondo Svalutazione Crediti**, l'utilizzo ammonta ad € 2.763 ed è relativo alla copertura perdite su credito per servizi vs. utenti privati.

**Fondo Rischi Oneri Futuri**, non si rileva utilizzo.

Non si segnalano altre utilizzazioni di fondi dovute a particolari eventi straordinari, essendo tutte attribuibili al normale andamento della gestione.

**8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto, analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi**

Relativamente alla composizione e movimentazione intervenuta nell'esercizio nelle voci componenti il Patrimonio Netto, con dettaglio delle Riserve vincolate e del Patrimonio libero, si presenta il seguente prospetto dal quale è possibile riscontrare le indicazioni richieste:

	Valore Iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore Finale
I Fondo dotazione	15.000	-	-	15.000
II Riserve vincolate				
1) Ris. Statutarie	-	-	-	-
2) Dec. Org. Ist.	40.848	-	4.331	36.517
3) Ris. dest.terzi	-	14.000	-	14.000
III Patrimonio libero				
4) Avanzi a nuovo	892.766	1.533	-	894.299
5) Altre riserve	-	-	-	-
Avanzo (dis.) esercizio	1.533	17.228	1.533	17.228
<b>TOTALE</b>	<b>950.147</b>	<b>32.761</b>	<b>5.864</b>	<b>977.044</b>

La variazione del Patrimonio Netto dell'associazione è relativo a:

- 1) Destinazione a Riserve vincolate per contributi Comuni di Saluzzo, Verzuolo e Revello destinati ad acquisto ambulanza di € 14.000;
- 2) Utilizzo Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - eredità dr. Vaira - per € 4.331 per destinazione ad investimenti con delibera del Consiglio Direttivo;
- 3) Destinazione a riserva dell'avanzo esercizio 2002 di € 1.533;
- 4) Rilevazione del avanzo di esercizio pari ad € 17.228.

Non si rilevano utilizzi di poste di Patrimonio Netto nei precedenti tre esercizi.

#### **9) Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche**

I contributi con finalità specifiche ricevuti dall'Associazione "Pubblica Assistenza Croce Verde di Saluzzo ODV" vengono destinati al sostenimento delle relative spese.

Alla data del presente Bilancio si rilevano impegni di spesa relativi ad incasso di contributi destinati da terzi a finalità specifiche: contributi ricevuti dai Comuni di Saluzzo, Verzuolo e Revello destinati ad acquisto ambulanza di € 14.000.

Il Consiglio Direttivo dell'Ente ha destinato a futuri investimenti la quota la quota



residua di € 36.517 della liberalità connessa all'eredità dr. Vaira. Tale posta è iscritta nel Patrimonio netto alla voce II.2) Riserve Vincolate per decisione degli organi istituzionali.

#### **10) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate**

Non si rilevano alla voce D - 5) del presente Bilancio debiti per erogazioni liberali condizionate.

#### **11) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

Tutti i ricavi di esercizio sono imputabili all'attività istituzionale e caratteristica dell'Odv.

L'area geografica in cui viene esercitata l'attività caratteristica della Odv risulta essere quella relativa al territorio dei comuni dell'ASL di competenza.

La ripartizione dei proventi per categoria di attività viene dettagliata, in valori assoluti, percentuali e di variazione sull'esercizio precedente, negli allegati prospetti di Rendiconto economico dell'esercizio.

Si rilevano **proventi di carattere straordinario** per totali € 69 costituiti da sopravvenienze attive.

Si rilevano **oneri di carattere straordinario** per totali € 515, tale importo è costituito da sopravvenienze passive (insussistenze).

#### **12) Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

L'Associazione Pubblica Assistenza Croce Verde di Saluzzo ha ricevuto contributi e liberalità di maggior rilievo, finalizzati all'acquisto di beni strumentali connessi all'attività istituzionale, prioritariamente Ambulanze e Autovetture di servizio, dai seguenti soggetti:

Comuni Saluzzo – Verzuolo - Revello

donatori vari.

La competenza economica dei contributi viene riferita al periodo di ammortamento dei corrispondenti beni acquistati dall'associazione con i fondi donati, e copre gli esercizi 2024-2055. I contributi erogati risultano contabilmente frazionati in funzione della durata del periodo di ammortamento dei beni a cui sono stati finalizzati. Il dettaglio dei contributi e liberalità di maggior rilievo erogati all'Associazione, risulta nella seguente tabella:

<b>Descrizione contributo</b>	<b>anni erogazione</b>	<b>anni competenza</b>	<b>importo contributo</b>
CRS A45	2019	2019-2023	58.200
CRS A46	2020	2020-2024	30.000
CRS A23	2021	2021-2025	10.000
CRT A47	2021	2021-2025	50.000
CRT A48 Covid	2021	2021-2025	52.000
CRS A9	2021	2021-2025	5.000
Retarder	2021	2021-2026	8.000
Eredità dr. Vaira	2021	2022-2031	221.445
Eredità dr. Vaira	2022	2022-2056	116.969
Eredità dr. Vaira	2023	2023-2023	4.331
Fond. Gianotti	2022	2022-2022	4.000
CRS	2023	2023-2023	2.000
Comuni	2023		14.000
<b>TOTALE</b>			<b>575.945</b>

Relativamente ai proventi per attribuzione della quota Irpef - 5 per mille -, si segnala che l'associazione è inserita nell'elenco dei soggetti possibili beneficiari [art. 1, comma 1234, lett. a) legge 289 del 2006]. Il contributo annuale, destinato al finanziamento di costi di funzionamento dell'Associazione, viene inserito secondo il criterio c.d. *per cassa* in sede di determina dell'Agenzia delle Entrate dell'importo effettivamente liquidato. L'associazione provvede a predisporre annualmente rendiconto relativo all'utilizzo del contributo cinque per mille conforme al modello e alle relative linee guida previste con D.D. n. 488 del 22 settembre 2021, adottato ai sensi dell'art. 16, comma 1 del DPCM 23 luglio 2020.

Tabella di riepilogo donatori vari:

Liberalità da soggetti privati € 6.903,0,0

Fondazione CRS € 2.000,00

Fit Walking € 404,00

L'Associazione ha destinato all'attività istituzionale i predetti contributi.

**13) Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale**

L'organico medio aziendale di lavoratori subordinati, nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione, suddivisa per ciascuna categoria:

<b>ORGANICO:</b>	<b>Iniziale</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Finale</b>
<b>Dipendenti</b>				
Direttore tecnico	1	1	1	1
Impiegati	1	-	-	1
Autisti	8	1	1	8
<b>TOTALE</b>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>10</b>

Il contratto di lavoro subordinato applicato è quello ANPAS con qualifica A4 per gli autisti, oltre ad una impiegata a tempo pieno e un Direttore Tecnico di coordinamento.

**14) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate**

Non risultano oneri imputabili all'organo esecutivo e all'organo di controllo essendo i relativi incarichi assunti a titolo gratuito.

Relativamente al soggetto incaricato della revisione legale è stato concordato un compenso annuo pari ad € 3.500, oltre ad IVA e cassa previdenza.

**15) Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni**

Non si rileva la sussistenza in bilancio di elementi patrimoniali e finanziari e di componenti economiche inerenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

**16) Operazioni realizzate con parti correlate, importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente**

Non sussistono rilevanti operazioni effettuate con parti correlate che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

**17) Proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo**

Il Consiglio Direttivo propone all'Assemblea dei soci di procedere alla destinazione a Riserva liberamente disponibile dell'intero avanzo dell'esercizio (€ 17.228).

**18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e**

**dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte**

L'avanzo di gestione che si rileva dal Rendiconto Gestionale, pari ad € 17.228, è imputabile ad un corretto equilibrio tra costi e proventi dell'Ente, oltre che ad un miglior risultato ottenuto nel 2023 della gestione finanziaria (lett. D) rendiconto gestionale) che evidenzia un utile netto di € 3.651, a fronte di una perdita di € 29.559 del 2022.

La solida situazione patrimoniale dell'Ente – Patrimonio Netto € 977.044 – garantisce gli equilibri patrimoniali del bilancio e la corretta gestione finanziaria dell'Ente.

Relativamente alla situazione finanziaria dell'Associazione di Pubblica Assistenza – Odv – Croce Verde di Saluzzo si rinvia alle tavole di analisi del rendiconto finanziario di liquidità (vds pagina 11 del Bilancio), della variazione del capitale circolante netto (vds pagina 12 del Bilancio), e della struttura patrimoniale e finanziaria (vds pagina 13 del Bilancio).

In sintesi si segnala un flusso di cassa finanziario dell'esercizio positivo per € 30.010 €, con conseguente peggioramento della posizione finanziaria netta da € 206.151 (31/12/2022) a € 236.161 (31/12/2023), che si conferma peraltro, in situazione ampiamente positiva.

Il margine di tesoreria risulta positivo 393.551 €, in miglioramneto di € 87.664 rispetto all'esercizio precedente.

La copertura del capitale investito, dedotte le passività d'esercizio e il TFR, risulta

essere effettuata al 109% con capitale proprio rispetto al 99% dell'esercizio precedente.

La posizione finanziaria netta risulta essere positiva, si riscontrano infatti attività finanziarie per importo superiore all'indebitamento finanziario per 81.165 €.

L'Associazione di Pubblica Assistenza – Odv – Croce Verde di Saluzzo aderisce alla rete associativa nazionale ANPAS - Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze.

#### **19) Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Non si rilevano rischi significativi, ragionevolmente prevedibili, per passività potenziali.

#### **20) Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale**

L'Associazione di Pubblica Assistenza – Odv – Croce Verde di Saluzzo persegue le proprie finalità statutarie di interesse generale organizzando l'attività di trasporto sanitario con il rilevante apporto dei volontari. L'attività viene effettuata nei confronti di enti pubblici (ASL CN 1), comuni ed utenti privati.

Le attività per servizi effettuati nei confronti dei Comuni sono relativi a rimborsi spese riconducibili a convenzioni stipulate con le singole amministrazioni locali ed ammontano a totali € 20.280.

Le informazioni della presente sezione vengono fornite anche ai sensi del comma 125 dell'articolo 1, della legge n. 124/2017, costituendo informativa relativa a “sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti” di natura pubblica.

Le attività per servizi effettuati nei confronti della ASL sono relativi ai rimborsi spese riconducibili alle seguenti **convenzioni**:

**CONVENZIONI ASLCN1 e 118 - ANNO 2023:**

**CONVENZIONE PER L'ATTIVITA' DI TRASPORTO SANITARIO DI EMERGENZA e DI EMERGENZA URGENZA  
IN FORMA CONTINUATIVA**

118H24	DETERMINA N. 215 DEL	prot.00185	ns. prot.
118H12	6/02/2023	84/2023 del	39/2023 del

**CONVENZIONE PER L'ATTIVITA' DI TRASPORTO SANITARIO DI EMERGENZA e DI EMERGENZA URGENZA  
IN FORMA ESTEMPORANEA**

	DETERMINA N. XX DEL	prot.00183	ns. prot.
	XX/02/2023	54/2023 del	38/2023 del
		9/02/23	13/02/23

**CONVENZIONE PER SERV. DI TRASP. SANIT. INTEROSP. PROGR. E DI TRASP. PER PATOLOG. AUTOR., CONTIN. DI CURE E DIALISI  
IN FORMA CONTINUATIVA**

	DELIBERA N. 12 DEL 10/01/2023		ns. prot.
			30/2023 del
			30/01/23

**CONVENZIONE PER SERV. DI TRASP. SANIT. INTEROSP. PROGR. E DI TRASP. PER PATOLOG. AUTOR., CONTIN. DI CURE E DIALISI  
IN FORMA ESTEMPORANEA**

	DELIBERA N. 12 DEL 11/01/2023		ns. prot.
			32,33,34/20
			23 del
			3/02/23

**21) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse**

L'Associazione di Pubblica Assistenza – Odv – Croce Verde di Saluzzo non pone in essere attività diverse, di carattere secondario e strumentale a quelle di interesse generale.

**22) Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano: § i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni; § le**

**erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale; § la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto; accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti**

### **Costi e proventi figurativi**

L'attività dell'Associazione evidenzia la sussistenza di costi figurativi connessi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, c.1, del D.Lgs. 117/17. Tali costi vengono calcolati attraverso l'applicazione, alle ore di attività di volontariato effettivamente prestate (totale anno 2023: 71.837,2550 - totale anno 2022: 76.992,50 - totale anno 2021: 79.735,25), della retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica ed anzianità (calcolata per il 2023 in un range da € 13,54 ad € 15,51). Il costo risulta c.d. figurativo in quanto l'ente non paga il servizio prestato, ma anche provento c.d. figurativo perché il volontario dona la sua attività.

Il totale dei costi / proventi figurativi stimati per il 2023 relativo all'apporto dei volontari non occasionali ammonta ad € 1.079.328, nonché per il 2022 ad € 1.095.661, valori pari ad € 1.151.027 per il 2021.

### **Costi e proventi figurativi – volontari**

<b>Costi figurativi</b>		<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Proventi figurativi</b>		<b>2022</b>	<b>2023</b>
1)	da attività di interesse generali	1.095.661	1.079.328	1)	da attività di interesse generale	1.095.661	1.079.328
2)	da attività diverse	0 =	0 =	2)	da attività diverse	0 =	0 =
<b>Totale</b>		<b>1.095.661</b>	<b>1.079.328</b>	<b>Totale</b>		<b>1.095.079</b>	<b>1.079.328</b>



**23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente**

L'Associazione, in relazione al rispetto delle differenze retributive tra dipendenti previste all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017, ha provveduto a farsi rilasciare dallo studio del Consulente del Lavoro incaricato, specifica dichiarazione, agli atti dell'Ente, da cui risulta che:

- Vengono applicati i trattamenti economici di cui al Ccnl Servizi assistenziali sottoscritto da Anpas – Cgil / Cisl / Uil in ottemperanza alle previsioni di cui all'art. 51 D.Lgs. 81/2015;
- La differenza di retribuzione annua lorda (RAL) tra lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto di uno a otto.

**24) Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché' il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. L'ente può riportare ulteriori informazioni rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali**

La “Associazione di Pubblica Assistenza – Odv – Croce Verde di Saluzzo” nel

corso degli esercizi riferibili al presente bilancio non ha organizzato raccolte di fondi da rendicontarsi nella Sezione C del rendiconto gestionale.

**Art. 2427 n.9- Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale, natura delle garanzie e delle passività potenziali:**

Le garanzie reali prestate dall'associazione, relativamente ad € 2.400.000, sono relative a ipoteca gravante sul diritto di superficie degli immobili in Saluzzo – via Volontari del Soccorso n. 2, iscritta con atto stipulato in data 08/07/2005 a garanzia del finanziamento di totali € 1.200.000 concesso dalla banca Unicredit Banca spa.

**Art. 2427 n.22-ter- Natura e obiettivi economici di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale:**

Non si rileva la sussistenza di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, significativi e necessari per la valutazione del presente bilancio.

**Art. 2427 nn. 22 quater - Natura e l'effetto patrimoniale finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio:**

Non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Tutte le operazioni economiche e patrimoniali effettuate dalla Odv risultano inserite nelle scritture contabili.

Il presente Bilancio è conforme alle scritture private contabili e veritiero.

Saluzzo, li 03/04/2024

p. Il Consiglio Direttivo

Il Presidente